1

ПРОТОКОЛ № 4
 заседания антитеррористической комиссии

Осинского муниципального района от  29 августа 2023 г.
Место проведения: Конференц-зал в здании администрации

Осинского муниципального района
(с. Оса, ул. Свердлова, 59, 1-ый этаж).

Время: 10 час. 00 мин.

Вел заседание:
    Мантыков В.М. - мэр Осинского муниципального района  -
председатель антитеррористической комиссии Осинского
муниципального района.

Повестка дня

1. О состоянии АТЗ общеобразовательных организаций
Осинского района в период подготовки к началу нового учебного
года и результатах межведомственных комиссионных обследований
на предмет их инженерно-технической укрупнённости,
оснащенности средствами охраны, противопожарной защищенности
и принимаемых мерах по их совершенствованию. Докладывает и.о.
начальника  Осинского МУО – Иванова Лидия Александровна, юрист
Осинского МУО – Миссорина Наталья Васильевна, начальник
охраны объектов ООО «ЧОП Гэсэр» - Халбаев Пётр Халтанович,
дознаватель ОНД и ПР по Осинскому району ОНД и ПР У-ОБО УНД
и ПР ГУ МЧС России по Иркутской области, капитан внутренней
службы – Иванов Вадим Валерьевич.

2. О состоянии антитеррористической защищенности
объектов, задействованных для проведения Единого дня голосования
на территории Осинского муниципального района в период с 8 по 10
сентября  2023  года. Докладывает председатель ТИК Осинского
района – Калашникова Светлана Александровна, начальник ОП №1
(дислокация с. Оса) МО МВД России «Боханский», подполковник
полиции – Маньков Дмитрий Анатольевич, начальник управления по
правовым вопросам и муниципальному заказу администрации
Осинского муниципального района – Бардамов Георгий Степанович.

Присутствовали члены комиссии в следующем составе:

 -  Маньков Д.А. – подполковник полиции, начальник ОП №1
(дислокация с. Оса) МО МВД России «Боханский» – заместитель
председателя комиссии;

 -  Бевзенко Н.Г. - заместитель мера по социальным вопросам
администрации Осинского муниципального района – заместитель
председателя комиссии (в отпуске);

 Тимофеев Ю.А. - сотрудник УФСБ России по Иркутской
области – член комиссии;

 Хулугуров И.Н. -  начальник отдела по делам ГОЧС и ПБ,
начальник отдела ЕДДС администрации Осинского муниципального
района – секретарь комиссии;

 Халматов Д.И. – и.о. заместителя начальника отдела по делам
ГОЧС и ПБ, и.о. заместителя начальника ЕДДС администрации
Осинского муниципального района – член комиссии (в отпуске);

 Бардамов Г.С. – начальник управления по правовым вопросам
и муниципальному заказу администрации Осинского
муниципального района  – член комиссии;

 Атутов Н.Ф. – начальник 45 ПСЧ (по охране с. Оса.) 2 ПСО
ФПС (п. Усть-Ордынский) ГУ МЧС России по Иркутской области  -
член комиссии;

 Богданов Г.С. – капитан полиции,  ИОЛРР (по Боханскому,
Осинскому и Усть-Удинскому районам) Управления Росгвардии по
Иркутской области.

Приглашенные:

- и.о. прокурора Осинского района, младший советник юстиции –
Матапова Ольга Юрьевна;
- председатель ТИК Осинского района – Калашникова Светлана
Александровна;
- и.о. начальника  Осинского МУО –Иванова Лидия Александровна;
- юрист  Осинского МУО – Миссорина Наталья Васильевна;
-  редактор газеты «Знамя труды» - Эшметова Надежда Анатольевна;
- начальник охраны объектов ООО «ЧОП Гэсэр» - Халбаев Пётр
Халтанович;
- дознаватель ОНД и ПР по Осинскому району ОНД и ПР У-ОБО
УНД и ПР ГУ МЧС России по Иркутской области, капитан
внутренней службы – Иванов Вадим Валерьевич;

 2

- главный специалист по моложеной политике администрации
Осинского муниципального района – Ильина Валентина Викторовна;
- начальник Осинского РЭС ОАО ИЭСК ВЭС (Иркутская
электросетевая компания Восточных электрических сетей) –
Бондарев Сергей Александрович.

По первому вопросу повестки дня:
     Информацию и.о. начальника  Осинского МУО – Ивановой Лидии
Александровны, юриста Осинского МУО – Миссориной Натальи
Васильевны, начальника охраны объектов ООО «ЧОП Гэсэр» -
Халбаева Петра Халтановича, дознавателя ОНД и ПР по Осинскому
району ОНД и ПР У-ОБО УНД и ПР ГУ МЧС России по Иркутской
области, капитана внутренней службы – Иванова Вадима
Валерьевича принять к сведению.

РЕШИЛА:
1. Рекомендовать Осинскому МУО (Иванова Л.А.):
- в сентябре 2023 года организовать проведение профилактических
мероприятий в образовательных организациях, направленных на
формирование среди обучающихся навыков личной безопасности,
безопасности дорожного движения, предупреждение виктимного
поведения несовершеннолетних, повышения правовой грамотности
детей и подростков, особое внимание, уделив учащимся начальных
классов:
- ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом, провести классные
часы с показом видеороликов о трагическом событии в городе
Беслане 1-3 сентября 2004 года, а так же отработать с волонтерами
школ по раздаче агитационного материала по борьбе с терроризмом;
- запланировать на 2023-2024 учебный год проведение в
образовательных организациях тренировок, занятий и инструктажей
по отработке указанных алгоритмов действий персонала, работников,
обеспечивающих охрану объектов, и обучающихся при совершении
(угрозе совершения) преступления в форме вооруженного нападения,
в том числе террористической направленности.

  - обеспечить информирование УФСБ России по Иркутской области,
ГУ МВД России по Иркутской области, Управления Росгвардии по

Иркутской области не позднее трех суток до начала тренировки об
объекте, дате и времени её проведения;

  - взять под личный контроль исправность тревожных кнопок в
образовательных учреждениях.
2. Рекомендовать начальнику ОП №1 (дислокация с. Оса) МО
МВД России «Боханский», подполковнику полиции - (Маньков
Д.А.):
- принять дополнительные меры направленные на усиление охраны
общественного порядка в общеобразовательных учреждениях
Осинского муниципального района в день знаний 1 сентября 2023
года.

По второму вопросу повестки дня:

     Информацию председателя ТИК Осинского района –
Калашниковой Светланы Александровны, начальника ОП №1
(дислокация с. Оса) МО МВД России «Боханский», подполковника
полиции – Манькова Дмитрия Анатольевича, начальника управления
по правовым вопросам и муниципальному заказу администрации
Осинского муниципального района – Бардамова Георгия
Степановича принять к сведению.

РЕШИЛА:

1.  Рекомендовать начальнику ОП №1 (дислокация с. Оса) МО
МВД России «Боханский», подполковнику полиции - (Маньков
Д.А.)
 - перевести личный состав на усиленный вариант несения службы с
момента получения избирательных бюллетеней (с 06.09.2023 по
10.09.2023 г.);
 - принять дополнительные меры направленные на усиление охраны
избирательных участков и прилегающей к ним территории.
2. Рекомендовать главам администрации МО сельских поселений
Осинского муниципального района:
- проверить исправность резервных источников питания и
электроснабжения на избирательных участках, где будут
использоваться комплексы для обработки избирательных
бюллетеней, а также в зданиях, в которых размещены
территориальные избирательные комиссии;

 3

- привести в готовность ДПК в населенных пунктах,  на территории
которых расположены избирательные участки;
3. Рекомендовать начальнику 45 ПСЧ (по охране с. Оса.) 2 ПСО
ФПС (п. Усть-Ордынский) ГУ МЧС России по Иркутской
области  (Атутов Н.Ф.):
- для личного состава 45 ПСЧ (по охране с. Оса.),  с 08 ч. 00 мин.
08.09.2023 года по 08. ч. 00 мин.  11.09.2023 г. объявить режим
«Повышенная готовность».
4. Начальнику отдела по делам ГОЧС и ПБ, начальника ЕДДС
администрации Осинского муниципального района (Хулугуров
И.Н.):
 - при осложнении общественно-политической обстановки в
Осинском муниципальном районе, связанной с угрозой совершения
террористического акта или массовой гибели населения,
незамедлительно проинформировать Правительство Иркутской
области, оперативный штаб УФСБ России по Иркутской области,
отдел УФСБ России по Иркутской области в УОБО, областную
избирательную комиссию и АТК Осинского муниципального района.
5. Рекомендовать Осинскому МУО (Иванова Л.А.):
- рассмотреть вопрос о проведении дня здоровья в образовательных
учреждениях на территории Осинского муниципального 8 сентября
2023 г., в связи с проведением Единого дня голосования на
территории Осинского муниципального района с 8 по 10 сентября
2023  года.

Председатель антитеррористической комиссии
Осинского муниципального района                               В.М. Мантыков